
 
 

 
 
 

ПЕТРОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  
Петровского муниципального района 

Саратовской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
от 25.07.2024 г.   № 125-721 
г. Петровск Саратовской области  
 
О проекте решения Петровского районного Собрания 
«О внесении изменений в Устав Петровского 
муниципального района Саратовской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании Устава Петровского муниципального 
района Саратовской области, Петровское районное Собрание  

 

РЕШИЛО: 
 

1. Принять проект решения Петровского районного Собрания 
«О внесении изменений в Устав Петровского муниципального района 
Саратовской области» к рассмотрению согласно приложению. 

2. Провести публичные слушания по проекту решения Петровского 
районного Собрания «О внесении изменений в Устав Петровского 
муниципального района Саратовской области» 16 августа 2024 года 
в 15.00 часов в зале заседаний администрации Петровского муниципального 
района по адресу: г. Петровск, ул. Панфилова, д. 55. 

3. Утвердить рабочую группу в составе: 
1) Синенко Т.П. – председатель Петровского районного Собрания; 
2) Сергеев С.С. – секретарь Петровского районного Собрания; 
3) Чернов В.А. – председатель постоянной комиссии по законности, 

борьбе с преступностью, безопасности и защите прав личности, председатель 
рабочей группы; 

4) Чернов Б.В. – заместитель председателя постоянной комиссии 
по бюджетно-финансовой политике и налогам; 

5) Бауков С.П. – председатель постоянной комиссии по социальной 
политике и общественным отношениям; 

6) Пантеев А.А. – председатель постоянной комиссии по 
экономической политике и АПК; 



7) Архипова Е.И. – руководитель аппарата, начальник отдела по 
кадровой, организационной работе, муниципальной службе и 
делопроизводству администрации Петровского муниципального района; 

8) Егорова М.Ю. – консультант отдела правового обеспечения и по 
взаимодействию с представительным органом администрации Петровского 
муниципального района. 

Сбор предложений по проекту решения «О внесении изменений в 
Устав Петровского муниципального района Саратовской области» 
осуществлять по адресу: г. Петровск, ул. Панфилова, д. 55, кабинет № 1, 
телефон 2-60-84. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности, борьбе с преступностью, безопасности 
и защите прав личности. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и 
подлежит официальному опубликованию. 
 
 
И.о. председателя  
Петровского районного Собрания    И.В. Синькова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к решению  
Петровского районного Собрания  
от 25.07.2024 г.   № 125-721 
 

 
ПРОЕКТ 

      
 

 

ПЕТРОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  
Петровского муниципального района 

Саратовской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
от                      г.   №  
г. Петровск Саратовской области  
 
О внесении изменений в Устав 
Петровского муниципального района 
Саратовской области 

 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ 
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 
Закона Саратовской области от 03.04.2024 г. № 28-ЗСО «О внесении 
изменений в статью 74 Устава (Основного закона) Саратовской области», 
Закона Саратовской области от 29.05.2024 г. № 63-ЗСО «О внесении 
изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О порядке избрания и 
сроке полномочий глав муниципальных образований в Саратовской 
области», Устава Петровского муниципального района Саратовской области, 
Петровское районное Собрание 

 

РЕШИЛО: 
 

1. Внести в Устав Петровского муниципального района Саратовской 
области следующие изменения: 
 

1.1. часть 2 статьи 19 изложить в следующей редакции: 
«2. Председатель и секретарь Петровского районного Собрания 

избираются открытым голосованием из числа депутатов Петровского 
районного Собрания на срок своих депутатских полномочий.  

Порядок избрания председателя и секретаря Петровского районного 
Собрания определяется Регламентом Петровского районного Собрания. 

Председатель Петровского районного Собрания может осуществлять 
свою деятельность на постоянной или непостоянной (безвозмездной) основе. 
Порядок осуществления полномочий председателем Петровского районного 



Собрания на постоянной или непостоянной (безвозмездной) основе 
определяется Регламентом Петровского районного Собрания. 

Решение о назначении и об освобождении от должности председателя 
Петровского районного Собрания принимается простым большинством 
голосов на заседании Петровского районного Собрания.»; 
 

1.2. в абзаце втором части 5 статьи 19 слова «установленного частью 
1 статьи 19» заменить словами «установленного частью 1 статьи 18»; 
 

1.3. в пункте 6 части 1 статьи 21 слова «предусмотрены статьей 64» 
заменить словами «предусмотрены статьей 63»; 
 

1.4. часть 3 статьи 22 дополнить пунктом 10.1 следующего 
содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
 

1.5. статью 25 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 
«2.1. Избрание главы муниципального района, избираемого 

представительным органом муниципального района из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока 
полномочий главы муниципального района.»; 
 

1.6. в пункте 3 части 1 статьи 27 слова «в соответствии со статьей 66» 
заменить словами «в соответствии со статьей 65»; 
 

1.7. часть 1 статьи 28 изложить в следующей редакции: 
«1. Председатель Петровского районного Собрания является выборным 

должностным лицом местного самоуправления, избирается Петровским 
районным Собранием из своего состава на срок своих депутатских 
полномочий и может осуществлять свою деятельность на постоянной или 
непостоянной (безвозмездной) основе.»; 
 

1.8. в части 4 статьи 28 слова «установленных частью 3 статьи 23» 
заменить словами «установленных частью 3 статьи 22»; 
 

1.9. статью 28 дополнить частью 6 следующего содержания: 
«6. При осуществлении председателем Петровского районного 

Собрания своей деятельности на постоянной основе ему устанавливаются 
следующие гарантии: 

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных 
полномочий, в соответствии с решениями Петровского районного Собрания, 
регулирующими материально-техническое и организационное обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления муниципального района; 

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного 
вознаграждения в размере, определяемом решением Петровского районного 
Собрания, принятым в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 



3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, в 
размере и порядке, установленными законодательством Российской 
Федерации и принятыми в соответствии с ними локальными нормативными 
правовыми актами; 

4) время отдыха предусмотренное трудовым законодательством 
Российской Федерации, в том числе ежегодный оплачиваемый отпуск, 
продолжительность которого устанавливается решением Петровского 
районного Собрания; 

5) материальная помощь в пределах оплаты труда председателя 
Петровского районного Собрания, в соответствии с решением Петровского 
районного Собрания, принятым в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

6) пенсионное обеспечение за выслугу лет в размере и на условиях, 
установленных решением Петровского районного Собрания; 

7) транспортное обслуживание в связи с исполнением должностных 
обязанностей; 

8) право на использование телефонной и других видов связи, 
которыми располагает Петровское районное Собрание.»; 
 

1.10. часть 2 статьи 65 дополнить пунктом 4.1 следующего 
содержания: 

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
 

1.11. статью 66 изложить в следующей редакции: 
«Статья 66. Встречи главы муниципального района с населением 
1. Встречи главы Петровского муниципального района с 

населением каждого муниципального образования, входящего в состав 
Петровского муниципального района, проводятся не реже одного раза в 
месяц. 

2. В целях информирования населения в соответствии с 
федеральным законом глава муниципального района не реже одного раза в 
полгода отчитывается о деятельности органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления в ходе встреч с населением 
каждого муниципального образования, входящего в состав муниципального 
района (далее - население). 

Отчет главы муниципального района подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Петровского муниципального района в 
сети Интернет. 

3. График проведения встреч с населением утверждается 
ежеквартально распоряжением администрации муниципального района. 

Допускается корректировка графика встреч главы муниципального 
района с населением по предложениям граждан, организаций, 
государственных органов, органов местного самоуправления, их 
должностных лиц с внесением изменений в соответствующее распоряжение 
администрации муниципального района.  



4. Информация о времени и месте проведения встреч должна быть 
доведена до сведения населения не позднее, чем за 1 день до проведения 
встреч путем размещения на официальном сайте администрации 
муниципального района в сети Интернет. 

Встречи главы муниципального района с населением проводятся в 
публичных местах (учреждения культуры, образования, административные 
здания). 

В случае если отведенное помещение не может вместить всех 
желающих присутствовать на встрече, возможно проведение трансляции 
хода встречи с населением. 

Во встрече возможно участие корреспондента и (или) 
фотокорреспондента. 

5. Во время встречи главы муниципального района с населением 
ведется протокол.  

Протокол оформляется в течение 10 рабочих дней и утверждается 
главой муниципального района.  

По итогам проведенной встречи могут быть даны поручения главы 
муниципального района должностным лицам администрации 
муниципального района. 

6. Во время встречи все желающие могут задать вопросы главе 
муниципального района. 

7. Общественно значимые вопросы, поднятые в ходе встречи главы 
муниципального района с населением, включаются в план работы органов 
местного самоуправления муниципального района.». 

 
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию 

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской 
области. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
после его государственной регистрации и вступает в силу после его 
официального опубликования. 

 
 

Председатель Петровского 
районного Собрания       Т.П. Синенко 
 
 
Врио главы Петровского 
муниципального района      М.А. Калядин 

 


